UBND HUYỆN GIA LỘC
TRUNG TÂM DỊCH VỤ NÔNG NGHIỆP

Số:   13   /TB-TTDVNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Gia Lộc, ngày 15  tháng 5 năm 2023

THÔNG BÁO
Về việc phßng trừ sâu bệnh cuối vụ hại lúa xuân.

Hiện nay, lúa xuân đang thời kỳ đòng già đến chín. Trên đồng ruộng, rầy lứa 3
đang nở rộ phân bố cục bộ trên các trà lúa với mật độ trung bình 100- 300 con/m2,
nơi cao: 1.5000- 2.000 con/m2; Ngoài ra, bệnh đạo ôn cổ bông, bệnh lem lép hạt,
bệnh bạc lá- đốm sọc vi khuẩn tiếp tục gây hại  trên các trà lúa xuân.

Để bảo vệ tuyệt đối an toàn lúa vụ xuân, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện
thông báo:

1. Tổ chức thăm đồng thường xuyên, kiểm tra kỹ từng gốc lúa, từng nơi trên
ruộng lúa, khi thấy rầy tuổi 2- 3 và mật độ 30 con/khóm (1.500 con/m2) trở lên thì
phun trừ ngay bằng một trong các loại thuốc: Chess 50WG; Dantotsu 16WSG; Butyl
10WP;…

Khi phun thuốc trừ rầy nhất thiết ruộng lúa phải có nước, phun kỹ, phun đều và
phải rẽ hàng khoảng 1m để thuốc tiếp xúc trực tiếp với con rầy, nơi có mật độ cao
thì sau khi phun 3- 5 ngày phải kiểm tra lại nếu thấy còn rầy phải phun lại lần 2.

2. Đối với một số ít diện tích lúa chưa trỗ bông thì tiếp tục phòng trừ sâu bệnh
theo nguyên tắc 4 đúng:
       - Sâu đục thân bướm 2 chấm bằng một trong các loại thuốc: Virtako 40 WG;
Padan 95SP; Profast 210EC; Dupont Prevathon 5SC….

 - Bệnh đạo ôn cổ bông trên diện tích nhiễm đạo ôn bằng một trong các loại
thuốc: Filia 525SE; Fuji-one 40WP; Amistar Top 325SE;…,

 - Bệnh lem lép hạt trên diện tích nhiễm khô vằn bằng một trong các loại thuốc:
Tilt Super 300EC; Callihex 5SC; Validacin 3L, 5L; Anvill 5EC;…

- Bệnh bạc lá- đốm sọc vi khuẩn trên diện tích nhiễm bạc lá- đốm sọc vi khuẩn
bằng một trong các loại thuốc: Shirahagen 10WP; Hoả Tiễn 50DL; Kasumin 2L;…

Thời điểm phun thuốc là trước và sau khi lúa trỗ 5- 7 ngày, phun lúc chiều mát.
(Liều lượng, nồng độ và cách dùng các loại thuốc bảo vệ thực vật theo hướng

dẫn ghi trên bao bì)
3. UBND các xã, thị trấn căn cứ tình hình thực tế của địa phương chỉ đạo các

HTX dịch vụ nông nghiệp và hệ thống khuyến nông viên cơ sở trong việc hướng
dẫn và khuyến cáo các hộ nông dân phòng trừ rầy và sâu bệnh cuối vụ hại lúa xuân
kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:                                                                    GIÁM ĐỐC
- Chi cục TT&BVTV tỉnh;
- Thường trực HU;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các ngành liên quan;
- UBND xã, TT;
- Các đại lý thuốc BVTV;
- Lưu.                                                                                                Lê Kiên Quyết

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T09:33:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp<trungtamdvnn.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!